Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estancia Balnearia
Estado de Sdo Paulo

GP 290/2025 Itanhaém, 5 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Em aten¢do aos termos do Requerimento n® 113, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Daniel Colago Machado, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informagdes prestadas pela
Secretaria de Saude.

Sem outro particular, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragdo.

cidsamente,

TIAGO RODRIGU RVANTES
Prefeito Municipal
MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
& BALNEARIA DE ITANHAEM
PROTOCOLO
Recebido em()5/ 00/ 2=
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DD. Presidente da Cimara Municipal de Itanhaém
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Memorando n® GS 060/2025 Itanhaém, 23 de maio de 2025.
Para: Subsecretaria de Gestdo Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti

Articulacdo Politica

De: Secretaria de Saude Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Ne. 113 DE 2025 DA CAMARA MUNICIPAL
DE ITANHAEM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n2. 113 de 2025 de
autoria do Vereador Sr. Daniel Machado, o qual “Solicita ao Executivo, por meio da Secretaria
Municipal de Saide, informagBes sobre a viabilidade técnica e estrutural para realizacdo de
mutirdes de eletrocardiograma (ECG) nas UBS, voltados a criangas e jovens praticantes de
atividades esportivas no municipio.”, a Secretaria de Saide cumpre esclarecer:

1. Quais Unidades Basicas de Sadde (UBS) do municipio possuem atualmente aparelhos de
eletrocardiograma (ECG)?

Resposta: Informamos que as seguintes Unidades de Saide da Familia (USF) possuem
aparelho de eletrocardiograma (ECG):

Com equipamento disponivel e em funcionamento:

Loty, Grandesp, Coronel, Guapura, Gaivota, Suardo e Savoy.

Com equipamento compartilhado:
Centro: compartilha com a USF Odsis, pois seu aparelho foi emprestado a UPA Adulto

Belas Artes: compartilha com a USF Guapiranga
Guapiranga: possui equipamento, mas estd compartilhando devido 3 falta de bobina.

2. Existe registro ou levantamento da demanda por exames de ECG entre criancas e
adolescentes que praticam esporte no municipio?

Resposta: ECG é um exame normalmente inusual para criancas e adolescentes e, quando
necessario, é realizado pelo médico.

3. Ha possibilidade técnica e estrutural de se promover mutirdes de ECG voltados a esse
piblico nas UBS? Caso afirmativo, quais condigdes seriam necessdrias (equipe,
infraestrutura, materiais, etc).

Resposta: Nio faz sentido tal demanda, o ECG é um exame solicitado pelo médico. Ndo ha
razoabilidade em realizar ECG aleatério em mutirdes.

4, J4 existe alguma iniciativa em andamento, estudo ou planejamento da Secretaria
Municipal de Saide com essa finalidade.

Resm; N3o. Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003400320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP . lBgsP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. =
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5. Qual seria a estimativa de custo e prazo para ampliar ou iniciar um projeto-piloto de
mutirdo de ECG em parceria com instituigdes esportivas, escolares ou entidades médicas?
Resposta: Ndo ha previsdo.

Atenciosamente,

Fab@llaﬁ Miranda
Secretario de Saude

Autenticar documento em /autenticidade ICP
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